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awareness training throughout Turkey. Therefore, these materials, which can be modeled 
easily, can be produced in needed educational institutions, civil society or public institutions 
and more people can become conscious about experience.  
 
Keywords: Disasters, earthquake, awareness, training model, shaking table. 
 
1. Giriş 
 
Afetler, toplumun tamamı veya belli bir kesimi için fiziksel, ekonomik ve sosyal kayıplar 
doğuran, normal hayatı ve insan faaliyetlerini durduran veya kesintiye uğratan, etkilenen 
toplumun baş etme kapasitesinin yeterli olmadığı doğa, teknoloji veya insan kaynaklı 
olaylardır (Quarantelli, 1985). Afet, bir olayın kendisi değil, doğurduğu sonuç olarak 
değerlendirilmektedir (AFAD, 2014). Türkiye sahip olduğu tektonik, sismik, topografik ve 
iklimsel yapısı gereği doğal afetlerle sıklıkla karşı karşıya kalan bir ülke olup; su baskını, sel, 
çığ, heyelan, yangın ve en önemlisi depremlerde önemli kayıplar veren bir ülkedir. 
Depremlerde insan kaybı açısından dünyada üçüncü, etkilenen insan sayısı açısından 
sekizinci sırada olan ülkemizde her yıl büyüklüğü 5 ile 6 arasında değişen en az bir deprem 
yaşanmaktadır (AFAD, 2018; Guha-Sapir, 2011). 
 
Türkiye, yeryüzünün en aktif deprem kuşaklarından birisi olan; Akdeniz, Alp, Himalaya 
deprem kuşağı içerisinde yer almaktadır. Türkiye'nin afetlerle ilgili istatistik verilerine 
bakıldığında, depremlerin en tahripkâr doğa kaynaklı afet sonucunu doğurduğu 
görülmektedir. 1902-2003 yılları arasında, Türkiye'de 137 adet hasarlı deprem meydana 
gelmiştir. Bu depremlerde 83.908 kişi hayatını kaybetmiş, 171.283 kişi yaralanmış ve 
493.824 konut yıkılmış veya ağır hasar görmüştür (Ergünay, 2007). Afetlerde yaşanan can 
ve mal kayıplarının en aza indirilmesi, toplumun tüm kesimlerinin afetler konusunda 
bilinçlendirilmesiyle mümkündür.  Doğa olaylarını önlemek imkânsız olsa da bunların afetlere 
dönüşmesinin bireysel sorumluluk ve toplumsal bilinç ile önlenebileceği konusunda toplumsal 
farkındalık oluşturmak gerekmektedir. Bu süreç yoğun çaba ve farklı yaklaşımlar 
gerektirmektedir. 

 
Afet yönetiminde, can ve mal kayıplarının azaltılabilmesi için öncelikli olarak risk yönetimi 
yaklaşımı ele alınmalıdır. Ülkemizde yapılan çalışmalar daha çok afetlerden sonraki 
"müdahale" aşamasına yönelmiştir. Oysa afet yönetiminin amacı sadece insanları enkaz 
altından kurtarmak, hastaneye yetiştirmek gibi müdahale çalışmaları yapmak değildir. Aksine 
modern afet yönetimi, öncelikle insanları depremle beraber görülebilecek tüm tehlikelerden 
korumayı ve mevut riskleri afet olmadan önce azaltmayı esas alır. Modern afet yönetimi 
sisteminde afet öncesi korumaya yönelik çalışmalar "risk yönetimi", afet sonrası yapılan 
çalışmalar ise "kriz yönetimi" olarak adlandırılır. Risk yönetimine gerekli önem verilmezse, 
kriz yönetimi başarılı olamaz (Kadıoğlu, 2009). Afet yönetimi; afet öncesinde, sırasında ve 
sonrasında gerçekleştirilecek bir dizi faaliyeti kapsar. Özellikle depremler gibi doğal afetler, 
gerçekleştikleri coğrafya içinde tekrarlandıkları için, bu faaliyetleri birbirini izleyen döngüsel 
bir model içinde görmek mümkündür: 'Hazırlıklı olma', 'acil müdahale', 'iyileştirme' ve 'zarar 
azaltma' çalışmaları ayrı uzmanlıklar gerektiren ve birbirlerini tamamlayan alanlardır (Atlı, 
2006). Bu çalışmanın ana teması depremlere hazırlıklı olma aşamasıyla ilgilidir. Hazırlıklı 
olma aşaması, önceden birey ve aile düzeyinde hazırlık ve plan yapmayı içermektedir. Bu 
bağlamda yediden yetmişe toplumun tüm kesimlerinin afete hazırlanması için gerekli 
eğitimlerin planlanması ve gerçekleştirilmesinin yanı sıra afet durumunda görev 
yapacakların, gönüllülerin, medyanın ve yöneticilerin eğitimini de kapsamaktadır (Baş, 2003). 
 
Afet ve Acil Durum Yönetimi Başkanlığı (AFAD), afetlerin önlenmesi ve zararlarının 
azaltılması, afetlere müdahale edilmesi ve afet sonrasındaki iyileştirme çalışmalarının süratle 
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tamamlanması amacıyla gereken faaliyetlerin planlanması, yönlendirilmesi, desteklenmesi, 
koordine edilmesi ve etkin uygulanması için ülkenin tüm kurum ve kuruluşları arasında 
işbirliğini sağlayan, çok yönlü, çok aktörlü, bu alanda kaynakların rasyonel kullanılmasını 
gözeten, faaliyetlerinde disiplinler arası çalışmayı esas alan, iş odaklı, esnek ve dinamik 
yapıda teşkil edilmiş bir kurumdur (AFAD, 2018). Afetleri önlemenin birinci ve en önemli 
ayağını eğitim oluşturmaktadır (Ivanov, 2014; UNICEF, 2011; Vaughter, 2016; Aghaei, 
2018). Örgün ve yaygın eğitim programlarında müfredata yerleştirilen afet bilinci geliştirmeye 
yönelik bilgilendirme ve bilinçlendirme çalışmaları çoğu kez yetersiz kalmaktadır. Doğa 
olaylarının afete dönüşmesine yol açan davranışlar ve uygulamalar hakkında kamuoyunu 
bilinçlendirmek üzere 2003 yılında Ankara'da kurulan AFAD Deprem Simülasyon 
Merkezi'nde bugüne kadar her yaştan öğrenci ve kamu personeli olmak üzere çok sayıda 
kişiye eğitim verilmiştir (AFAD) 2016 yılında başlayan "Afete Hazır Türkiye Eğitim ve 
Bilinçlendirme Kampanyası" kapsamındaki ‘Afete Hazır Okul’ modülü ile önlem almak için 
‘harekete geçen okullar’ modeli hayata geçirilmiştir. Bu modelde AFAD Eğitmenleri Deprem 
Simülasyon Merkezi’nde ‘temel afet bilinci’ verdikleri okulları, bir ay sonra afet hazırlıklarını 
yerinde görmek için ziyaret etmekte; böylece eğitimlerin verimliliğini belirlerken katılımcı 
sayısını değil, ‘harekete geçen okulları’ baz almaktadırlar (AFAD, Mart 2016). 
 
AFAD Deprem Simülasyon Merkezi’nde 2003 yılından beri kurumların ve okul gruplarının 
katılımı ile özellikle deprem odaklı olarak “önlem alırsak zarar görmeyiz” kültürünü 
yaygınlaştırıcı faaliyetler yapılmaktadır. Bu farkındalık oluşturma çalışmalarında depremin 
aslında sıradan bir doğa olayı olduğu ancak önlem almadığımız zaman afete dönüştüğü 
vurgulanmaktadır. Eğitim etkinliklerinde depremlerin oluşum mekanizmasının zihinlerde 
somutlaşabilmesine yönelik özgün olarak tasarlanmış modeller kullanılmaktadır. Öğrenme-
öğretme sürecinde doğru araç gereçlerin kullanılmasının öneminden hareketle, AFAD 
Deprem Simülasyon Merkezi bünyesinde, bizzat AFAD çalışanları tarafından üretilmiş çok 
sayıda model, her geçen gün daha da geliştirilerek zengin öğrenme ortamları oluşturmada 
kullanılmaktadır. 
 
AFAD deprem eğitimi faaliyetlerinin planlanması ve uygulanmasında, eğitim dünyasındaki 
yönelim ve değişimler dikkate alınmaktadır. Bu bağlamda 21. yüzyılda öğrenme/öğretme 
süreçlerini etkileyen yapılandırmacılık, probleme dayalı öğrenme, iş birliğine dayalı öğrenme, 
etkin öğrenme, tam öğrenme gibi yaklaşımlardan afet farkındalık eğitimlerinde 
yararlanılmasına özen gösterilmektedir. 
 
Öğrenenin bilgiyi bireysel ve sosyal olarak kendisinin oluşturduğunu kabul eden 
yapılandırmacı görüş; üretici öğrenme, keşfederek öğrenme ve duruma bağlı öğrenme gibi 
teorilerin bir araya gelmesiyle oluşmuştur. Yapılandırmacılıktaki vurgu, öğreticiden çok 
öğrenen üzerinedir. Yapılandırmacı süreç öğrenenlere deneyimsel öğrenme ortamları sunar. 
Ve bu ortamlar aktif katılım, inisiyatif kullanma, öğrenme sürecini değerlendirme ve birinci 
elden deneyim kazanma fırsatlarını içerir (Özden, 2011) Etkin öğrenme ya da diğer adıyla 
deneysel öğrenme aynı zamanda yaparak öğrenme anlamına da gelmektedir. Etkin öğrenme 
sürecinde öğrenenler, dinlemekten çok katılımcı durumundadır. Bilginin aktarılmasına daha 
az, öğrenen becerilerinin geliştirilmesine ve öğrenenlerin etkinliklerde yer almasına daha çok 
önem verilir (Şahinel, 2011) Afet farkındalık eğitimlerinde katılımcıların sürece dâhil edilmesi 
özellikle önemli ve gerekli görülmektedir. Zira, hedef kitlenin sadece katılımcı, izleyici 
konumunda olmayıp sürece dâhil olması, bu sürecin başarısını olumlu yönde etkilemektedir. 
Ayrıca mesajların özelikle çocuk ve genç gruplarda somutlaştırılması için modeller ve 
materyaller kullanılması bir takım halinde kullanılması gereklilik olarak karşımıza çıkmaktadır. 
 
İşbirliğine dayalı öğrenme (Dansereau, 1988) öğrenenlerin ortak öğrenme hedeflerini 
gerçekleştirmek için küçük gruplar halinde birlikte çalıştıkları öğretimsel süreçleri anlatan bir 
kavramdır. Takımın iyi bir sonuç elde etmesi, her bir üyenin performansına ve belirli 
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dereceye kadar birbirlerine yardım etmelerine bağlıdır (Ekinci, 2011). İşbirliğine dayalı 
öğrenme yönteminin etkin kullanıldığı uygulamalardan biri çocuklarla yapılan ve “tiyatro ile 
bilinçlenme” çalışmasıdır. Bu etkinlikte senaryonun çocuklarla birlikte yazılması (çocuklara, 
kendilerini izleyecek olanlara hangi mesajın verilmesi gerektiği anlatılıp sorumluluk verilerek 
ana fikre odaklanmalarının sağlanması) ve oyunu yine çocukların oynaması; izleyenlerin 
dâhil edildiği interaktif bir gösteri yapmaları ve tiyatro sonrasındaki yaşam sürecinde de 
sorumluluklarının devam ettiği bilincinin aşılanması iş birliğine dayalı yaklaşımının bir 
örneğidir (AFAD, 31 Mayıs 2016). 
 
Öğrenme sürecinde doğru araç gereçlerin kullanımının sayısız yararı vardır. Araç gereçler 
etkili öğrenme ortamları oluşturmayı sağlar. Soyut şeyleri somutlaştırırlar, ilgileri uyarırlar, 
zamandan tasarruf sağlarlar, tekrar tekrar kullanılabilirler, içeriği basitleştirerek 
anlaşılmalarını kolaylaştırırlar. Ayrıca; öğrenenlerin farklı öğrenme stillerini desteklemeye ve 
ihtiyaçlarını karşılamaya yardımcı olurlar, gözlem ve deneyim yoluyla öğrenmeyi pekiştirirler 
(Yalın, 2004). Deneyime dayalı; gözlemleyerek, yaparak, yaşayarak öğrenmenin etkililiği ve 
değeri üzerine yapılmış sayısız araştırma vardır. Özellikle fen ve teknoloji öğretim 
programlarının başarısı için eğitim sürecinde materyal kullanımı yaşamsal derecede 
önemlidir. Eğitimde materyal kullanımı, etkili bir öğretim ortamı yoluyla öğrencilerin hedeflere 
ulaşmasında ve yürütülen programın başarılı olmasında önemli bir rol oynar. Öğretim yöntem 
ve teknikleriyle çok iyi kombine edilmiş görsel materyal kullanımı algılamayı ve öğrenmeyi 
kolaylaştırır, unutmayı azaltır ve hatırlamayı sağlar. Ayrıca yanına gidilmesi ya da sınıfa 
taşınması mümkün olmayan olay, olgu ve varlıkları sınıfa taşır (Yaşar, 2004:108). Bir 
öğrenme etkinliği ne kadar çok duyu organına hitap ederse öğrenme olayı o kadar iyi ve 
kalıcı izli olmakta, unutma gecikmektedir. ABD Texas Üniversitesi'nde Philips tarafından 
yapılan araştırma sonuçlarına göre, zaman faktörü sabit tutulduğunda hatırlama şu 
yüzdelerle olmaktadır: İnsanlar okuduklarının %10'unu, duyduklarının %20'sini, 
gördüklerinin %30'unu hem görüp hem duyduklarının %50'sini, görüp işittikleri ve 
söylediklerinin %80'ini, görüp işitip dokunup söylediklerinin %90'ını hatırlamaktadırlar 
(Demirel, 2012). Dolayısıyla katılımcıların sürecin tamamına dahil edilmesi, algılanan şeylerin 
zenginliği, süreci sahiplenmelerinin sağlanması özel önem arz etmektedir. Farklı gruplar için 
eğitimlere (farklı detaylar) ilaveler yapılmaktadır. Küçük gruplar için eğitimler tamamen oyun 
ve müzikten oluşturulmakta, işitme engelli gruplar için eğitimlerde işaret dili kullanılmakta, 
görme engellilerin eğitimlerinde dokunsal öğelerin, materyallerin en yüksek düzeyde 
olmasına dikkat edilmekte, bedensel engellilerin her faaliyete kolaylıkla katılımı sağlanmakta, 
genç gruplarda yaşanmışlıklar ilgi çekici olmakta, yetişkinlerin sosyal durumlarına göre farklı 
eğitim yöntemleri kullanılmaktadır.  Ayrıca işitme engellli öğrencilere işaret dili ile ilk afet 
eğitimi AFAD Deprem Simülasyon Merkezi’nde gerçekleştirilmiş olup 
(https://www.afad.gov.tr/tr/1547/AFAD-Engel-Tanimiyor) bu eğitimler sonrasında çocuklardan 
yine olumlu geri bildirimler alınmış özellikle işitme engelli çocukların sürece dahil edilmiş 
olmanın ve hatta süreçte başrol oynuyor olmanın güzel bir örneği olarak literatüre geçmiştir.   
 
AFAD’ın eğitimlerinde eğitmenler tarafından afet eğitimleri için özel tasarlanıp üretilmiş olan 
birçok materyal kullanılmakta olup, bugüne kadar ortaya çıkan tecrübeler, katılımcıların en 
çok ilgisini çeken modellerden ikisinin depremin oluşum mekanizmasının ve gerçekleşme 
sürecinin gösterildiği "Yer Kabuğu Katman Modeli" ile "Üzerinde Yapı İnşa Edilebilen 
Deprem Sarsma Tablası Modeli" olduğunu ortaya koymaktadır. 
 
AFAD eğitimlerinin sonunda katılımcıların öğrenme deneyimleriyle ilgili değerlendirmelerini, 
görüş ve önerilerini almak üzere anketler başta olmak üzere çeşitli geri bildirim çalışmaları 
yapılmaktadır. Bundan başka, AFAD Eğitim Merkezi'nden yararlanan eğitim kurumlarına 
AFAD eğitim uzmanları tarafından ziyaretler gerçekleştirilmekte ve geri bildirimler 
alınmaktadır. Bu çerçevede gerek anketlerden elde edilen veriler gerekse ziyaretler 
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sırasındaki görüşmelerde alınan geri bildirimler; depremin oluşum mekanizmasının ve 
deprem sırasında neler yaşandığının zihinlerde somutlaşmasını sağlamak amacıyla üretilen 
bu iki modelin katılımcılar üzerinde somut etki yarattığını ortaya koymaktadır. Bundan başka, 
AFAD Eğitim Merkezi'ni ziyaret ederek, burada kullanılan eğitim-öğretim yaklaşımları ile 
araç-gereçlerini inceleyip deneyimleyen Hacettepe Üniversitesi Jeoloji Mühendisliği ve 
Ankara Üniversitesi Jeofizik Mühendisliği Bölümlerinin öğretim elemanları ve öğrencileri de 
bu tür modellerin yerbilimleri ile ilgili fakültelerde de kullanılabileceğini ifade etmektedirler. 
 
Bu çerçevede, adı geçen modellerin çoğaltılarak ülkemizin her yerinde deprem farkındalık 
eğitimlerinde kullanılabileceği öngörüsünden hareketle bu makalede, AFAD Deprem 
Simülasyon Merkezi bünyesinde geliştirilen ve gerek merkezde gerekse gezici eğitimlerde 
kullanılan "Yer Kabuğu Katman Modeli" ve "Üzerinde Yapı İnşa Edilebilen Deprem 
Sarsma Tablası Modeli"nin üretim süreçleri ve eğitimlerde kullanımları hakkında bilgi 
verilmektedir. Amaç, kolaylıkla modellenebilecek bu materyallerin ihtiyaç duyulan eğitim 
kurumlarında, sivil toplum kuruluşlarında ya da kamu kuruluşlarında üretilerek depremler 
konusunda daha çok insanın deneyime dayalı bilinçli hale gelmesine katkı vermektir. 

 
2. Yöntem 

 
2.1. AFAD deprem simülasyon merkezinde üretilen örnek iki eğitim materyali ve 
eğitim uygulamaları 
2.1.1.Yerkabuğu katman modeli 
Bu model özgün bir şekilde tasarlanmış olup katmanlar altındaki magmanın 
modellenebilmesi için birçok madde denenmiştir. Deneme yanılma çalışmaları sonucunda 
hava aldığında kurumayan, kıvam ve gerçekçilik bakımından magmaya en çok benzeyen 
malzeme çeşitli maddelerin karışımı ile oluşturulmuştur. Bu malzemeler; %85 açık 
kahverengi renkte jel kıvamında arapsabunu, %5 kum ve toprak, %2 kırmızı yağlı boya, %5 
ponza talaşı ve çapı yaklaşık 1cm boyutlarında ponza taşları, %2 pigment fosfor tozu, %1 
kırmızı floresan (fosforlu) sprey boyadır. Malzemeler karıştırılarak magma görüntüsü elde 
edilmiştir. Magma üzerine yerleştirilen straforlar dünyanın katmanları şeklinde boyanarak 
üzerine sıcak silikon ile toprak ve hafif taş yapıştırılmıştır. En üste yeryüzü şeklinde 
düzenlenen katman yerleştirilmiş; katmanlardaki çatlaktan magma rengindeki boya ve hamur 
ile yanardağ oluşumu da modellenmiştir. 
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2.1.2. Dünyanın katmanları modeliyle ders senaryoları 
Kullanım kolaylığı açısından tekerlekli bir masa üzerinde kaymayacak şekilde, gerekirse 
köşelerinden sabitleme aparatları ile tutturarak kullanılması uygundur. Okul laboratuvarları ve 
sınıflar için bu modelin daha küçükleri ve plastik bir kova içinde düzenlenmiş olanları 
yapılabilir. 
 
Üzerinde Yapı İnşa Edilebilen Deprem Sarsma Tablası Modeli: Afet bilinci eğitimlerinin en 
önemli vurgusu, yapıların deprem karşısındaki davranışlarının kurallara uygun yapılmaları ile 
ilgili olduğudur. Bu model, binaların sağlam olduğunda yıkılmayacağı gerçeğini, özellikle 
öğrencilerin zihinlerinde somutlaştırmak ve bu gerçekliği güvenli bir ortamda 
deneyimlemelerini sağlamak için oluşturulmuş etkileşimli bir düzenektir. Düzenek, eksik 
malzeme ile kurallara uygun yapılmayan ev maketlerinin yıkıldığının, yeterli ve uygun 
malzeme ile kurallara uygun yapılan ev maketlerinin ise sallama tablası üzerinde 
denenebilecek en büyük depremlerde bile yıkılmadığının gözlenmesine imkân verecek 
şekilde tasarlanmıştır. Düzenek, üzerinde evler inşa edilebilecek şekilde yapılmış mini bir 
mahalle görünümündeki sallanan bir tabladır. Ayrıca, ev oluşturabilmek için gerekli 
malzemeler düzeneğe dâhil edilmiştir. Eğitimi desteklemek ve öğrencilerde merak 
uyandırmak amacıyla gizli temel bölümleri de planlanmıştır. 
 
Sallanan tabla üzerinde binalara temel olarak kullanılmak üzere iki kare çukur açılmıştır. Bu 
kare çukurlar, çıkarılan malzeme ile açılıp–kapanabilecek şekilde oluşturulmuş olup, üstleri 
çim halı ile kaplanarak temel hazneleri gizlenmiş ve böylece hemen keşfedilemez hale 
getirilmiştir.    

 
Düzeneğin tasarım aşamasında hedef kitlenin yaş aralığı, ortalama boyları, 
uygulayabilecekleri kuvvet, kullanılan malzemelerin güvenliği, çocuk sağlığına zararlı 
malzeme kullanılmaması, hedef kitlenin motor beceri kapasitesinin kullanımına yeterli olması, 
tablanın taşınabilir ve kolay yer değiştirebilir olması, şık ve gerçeğe uygunluk, ilgi çekicilik, 
merak uyandırıcı olabilmesi gibi hususlar göz önünde bulundurulmuştur. Bilgi ve tecrübelerin 
ışığında Resim 6’da görüldüğü gibi taslak çizimler yapılmıştır. 
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2.1.3. Sarsma tablası ile ders senaryoları 
Katılımcıların etkinliğe en üst düzeyde odaklanabilmeleri ve etkinliğe heyecan katılabilmesi 
için bir yarışma planlanmıştır. Katılımcılar iki gruba ayrılarak, her iki grubu temsilen 4 öğrenci 
etkinliğe davet edilmektedir. Diğer öğrencilerin ise izlerken katılmaları sağlanmaktadır. 
Etkinlik sırasında gerçek hayat drama yöntemleriyle taklit edilmekte; iki öğrenci evi yaparken, 
diğer iki öğrenci denetim mühendisi olarak yapımı takip etmektedir. 
 
Çocuklar evleri inşa ettikten sonra denetim firması mühendislerine evler incelettirilerek 
“oturma izni” verip vermeyecekleri, evlerin sağlam olup olmadığı sorulmaktadır. İzleyenlere 
de sorular sorularak etkinliğe dâhil olmaları sağlanmaktadır. Evler inşa edilip denetlendikten 
sonra sallama tablası çocuklarla birlikte sallanarak küçük veya büyük depremler 
denenmektedir. Çocuklar denemeler sonunda kurallara uygun yapılan evlerin en büyük 
sallantıda bile yıkılmadığını gözlemlemektedirler. 

 
Küçük gruplarda çocukların olumsuz etkilenmemeleri için aynı anda her iki grubun da evinin 
yıkılması veya yıkılmaması sağlanmalıdır. Yarışma heyecanıyla bu süreç kendiliğinden 
olması gerektiği gibi sonuçlanmaktadır. Çünkü ilk denemede çocuklar hızlı ev yapma 
heyecanı ile evlerin sağlam olmasına dikkat etmemektedirler. İkinci denemede gerekli 
uyarılar yapılarak doğru ipuçları verilmeli böylece aradaki farkı görmeleri sağlanmalıdır.   
Daha büyük yaş gruplarında tablada salınım sırasında aynı anda hem kurallara uygun hem 
kurallara uygun olmayan bina gözlemlenebilir. Yine daha büyük yaş gruplarında tablada, 
deprem çözümlü farklı temel çeşitleri denenebilir, gözlem yapılabilir. Aynı tabla üzerinde 
farklı malzemeler ile (çöp şişler, tahta çubuklar… vb.) evler yapılabilir.   
 
2.2. "Yer Kabuğu Katman Modeli" ve "Üzerinde Yapı İnşa Edilebilen Deprem Sarsma 
Tablası Modeli" ile gerçekleştirilen AFAD eğitimlerinin etkilerinin değerlendirilmesi 
Yukarıda anlatılan öğretim materyallerinin kullanıldığı interaktif AFAD eğitimleri öncesinde 
çocuklara “deprem nedir?” diye sorulduğunda, “depremde evler yıkılır”,” deprem evleri yıkar” 
gibi cevaplar alınırken; eğitim faaliyetlerinin sonunda çocukların tamamı “depremde sağlam 
olmayan evler yıkılır” demektedirler.  Örneğin; 8 Şubat 2016 tarihinde AFAD Deprem 
Simülasyon Merkezi"ni ziyaret ederek bilinçlendirme eğitimine katılan Sincan Osman 
Ünyazıcı İlkokulu öğrencileri ve öğretmenleri, 25 Mart 2016'da ziyaret edilerek eğitimden 
sonra harekete geçip geçmedikleri yerinde gözlenmiştir (AFAD, Ocak 2017) (AFAD, Mart 
2016). Sınıflardaki dolapların sabitlendiği ve her sınıf için deprem çantası hazırlandığı; ayrıca 
sınıfta sağlam ev yapma oyunları oynadıkları tahtalar, oyun hamuru, pipet, plastik çivi gibi 
malzemelerle yaptıkları evler görülmüştür. Hatta öğrenciler evlerinde aileleriyle birlikte 
yaptıkları afetlere hazırlık ile ilgili faaliyetlerini AFAD Deprem Simülasyon merkezinin sosyal 
medya hesaplarında paylaşmışlardır. Bu okuldan eğitime katılan 4. Sınıf öğrencilerine 
uygulanan anketin verileri, öğrencilerin %98'inin verilen mesajları doğru algıladıklarını ortaya 
koymaktadır. "Depremde evlerin yıkılma sebebi nedir?" sorusuna verilen açık uçlu cevapların 
tamamı “amaçlandığı” şekildedir.  Bu soruya verilen cevapların bazıları şöyledir: "Sağlam 
olmamaları”, “eksik malzeme kullanılması”, “kurallara uygun yapılmaması”, "evin yerinin 
uygun olmayışı", "temelinin iyi olmaması", “kötü yapılmış olması”. Diğer okullarla yapılan 
çalışmalarda da benzer sonuçlar elde edilmiş; öğrenilenlerin aradan uzun zaman geçmesine 
rağmen unutulmadığı gözlenmiştir. Örneğin; Ankara Şeyh Şamil İlkokulu, Ankara Yahya 
Özsoy İşitme Engelliler Okulu gibi pek çok kurumun AFAD eğitimlerine katılan öğrencileri ve 
öğretmenleri ile eğitimin üzerinden 2-3 yıl geçtikten sonra görüşmeler yapılmış ve eğitimlerde 
öğrenilenlerin unutulmadığı belirlenmiştir. 
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3. Tartışma ve Sonuçlar 

Öğrenme sürecinde doğru araç gereçlerin kullanımının yararları, afet farkındalık eğitimlerinde 
somut olarak ortaya çıkmıştır. Soyutu somuta dönüştüren, görme ve dinlemenin yanı sıra 
deneyime dayalı öğrenme fırsatları sunan "Yer Kabuğu Katmanı" ve "Üzerinde Yapı İnşa 
Edilebilen Deprem Sarsma Tablası" modellerinin öğrenmeyi kolaylaştırdığı, unutmayı 
azalttığı ve hatırlama sağladığı görülmüştür. 

 
Bu makaleye konu olan öğretim materyallerinin kullanıldığı AFAD eğitimleri öncesinde 
“deprem nedir? Depremde ne olur?” sorularına çocuklar; “depremde evler yıkılır, deprem 
evleri yıkar” gibi cevaplar vermektedirler. Eğitimden sonra ise tüm çocuklar “depremde 
sağlam olmayan evler yıkılır” şeklinde geri bildirim vermektedirler.  Eğitimlerin ardından 
geçen 1-3 aylık zaman dilimlerinde ziyaret edilen okulların neredeyse tamamının harekete 
geçtiği gözlenmiştir. Sınıflardaki dolapların sabitlendiği ve her sınıf için deprem çantası 
hazırlandığı görülmüştür. Ayrıca bazı sınıflarda tahtalar, oyun hamuru, pipet, plastik çivi gibi 
malzemelerle sağlam ev yapma oyunları oynandığı tespit edilmiştir. Daha da önemlisi bazı 
öğrencilerin aileleri, evlerinde çocuklarıyla birlikte yaptıkları afetlere hazırlık faaliyetlerini 
AFAD Deprem Simülasyon merkezinin sosyal medya hesaplarında paylaşmışlardır. 

 
Katılımcıların etkinliğe en üst düzeyde odaklanabilmeleri ve etkinliğe heyecan katılabilmesi 
için her iki aracın kullanımıyla ilgili farklı ders senaryoları üretilmiş ve makalede bu 
senaryolarla ilgili bilgiler verilmiştir. Ayrıca okul laboratuvarları ve sınıflar için bu modellerin 
daha küçük sürümlerinin üretimi hakkında ipuçları sunulmuştur. 

 
Sonuç olarak, yeryüzünün en aktif deprem kuşaklarından birisi olan; Akdeniz, Alp, Himalaya 
deprem kuşağı içerisinde yer alan Ülkemizde, depremlerin en tahripkâr doğa kaynaklı afet 
olduğu görülmektedir. Depremleri önlememiz mümkün değildir ancak can ve mal kaybını 
önlemek, en aza indirmek toplumun bilinçlendirmekle mümkündür. Bu çerçevede; AFAD'ın 
yürüttüğü afet bilinçlendirme eğitimlerinin yaygınlaştırılması için gerekli önlemler alınmalıdır. 

 
Millî Eğitim Bakanlığı, Yüksek Öğretim Kurumu, Gençlik ve Spor Bakanlığı başta olmak 
üzere çocuklar ve gençlerle ilgili kurumlar öncelikli olarak kurumlar arası iş birliği 
olanaklarının geliştirilmesi için gereği yapılmalıdır. Ulusal Afet Farkındalık ve Eğitim Merkezi 
ile özellikle riskli bölgeler ve iller düzeyinde bağlı şubeleri hızla kurularak yüz yüze eğitim 
faaliyetleri arttırılmalıdır. Bunlara ek olarak, dijital ortamlar için benzer interaktif oyun 
platformları geliştirilmeli ve eğitimcilerin, ebeveynlerin çocuklarla birlikte kullanımına 
sunulmalıdır. 
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